
Nr. 174 The Perth Latvian Newsletter 2016. novembris/decembris 

 

Saturs 
Daugavas Vanagi ....................... 5 
Daugavas Vanadzes .................. 7 
Dievkalpojumu saraksts .......... 3,4 
LAAJ ........................................... 8 
Redakcija .................................... 1 
Sarīkojumu kalendārs................. 1 
Sv. Pāv. Draudze ....................... 3 

Latvijas Goda Konsuls Rietumaustrālijā 
Jānis Purvinskis 9582 5221 

LAAJ Vicepriekšsēdis Rietumaustrālijā 
Jānis Vucēns 9398 1958 

Pertas Latviešu Centrs 
60 Cleaver Terrace, 
Belmont, WA 6104 9277 6830 

Ev. Lut. Sv. Pāvila draudze 
Mācītājs: Gunis Balodis 9561 6877 
 04 0904 8863 
Priekšniece: Ieva Vlahova 9367 4104 
Dāmu komitejas priekšniece: 

Latviešu Biedrība Rietumaustrālijā 
Priekšnieks: Jānis Kukuls 04 0274 7077 
Grāmatu galds 9277 6830 

Daugavas Vanagi Pertas nodaļa 
Sekretārs: Jānis Purvinskis 9582 5221 
Vanadžu kopas vadītāja:  
Rita Džonsone 9349 2332 
Kluba vadītājs:  
Viktors Mazaļevskis 9453 6925 

Pertas Latviešu Dramatiskā Kopa (PLDK) 
Priekšnieks: Andris Vārpiņš  

Korporāciju Kopa Pertā 
Sen. Andris Rozītis 9315 9430 

Pertas Latviešu rādio raidījumi 
6EBA FM 95.3 MHz 9227 5953 
on-line: www.6eba.com.au 
raidijumu vadītājs: Jānis Vucēns 9398 1958 
jvucens@ozemail.com.au 

Pertas Latviešu Ziņas 
P.O. Box 273, 
Maddington, WA 6109, AUSTRALIA 
pertaszinas@ozemail.com.au 
www.pertaszinas.net 

 

SARĪKOJUMU KALENDĀRS 
novembrī 

13 Dievkalpojums plkst. 10:30 
18 Latvijas valsts svētki 

Karoga uzvilkšana plkst. 7:00 
Karoga novilkšana un svētku akts 
plkst. 18:00 

20 Dievkalpojums plkst. 10:30 
23 Sarmītes Ēlertas runa plkst. 14:00 
24 Bībeles Stunda plkst.10:00 

decembrī 
4 Dievkalpojums plkst. 10:30 

11 Eglīte plkst. 13:00 
18 Dievkalpojums plkst. 10:30 
24 Dievkalpojums plkst. 10:30 

janvārī 
1 Dievkalpojums plkst. 10:30 

29 Dievkalpojums plkst. 10:30 
 Bībeles stunda plkst. 10:00 
 

 

Pertas Latviešu Radio raidījumi 
katru sestdienas vakaru plkst. 18:00 

6EBAFM 95.3 MHz 
www.6ebafm.com.au 

    

 
 REDAKCIJA 
Lūdzu visus rakstus nākošām ziņām iesūtīt 
redakcijā līdz 2016. g. 15. decembrim. 

ZIEDOJUMI 
V. Ertners $30 

 
Paldies visiem, kuri ziedo naudu Pertas Latviešu Ziņu 
izdošanai. Ja jūs ziedojat ar čeku, lūdzu, rakstiet čeku uz 

LATVIAN SPECIAL FUND 
jo Pertas Latviešu Ziņām nav atsevišķs bankas konts. 

http://www.6ebafm.com.au/


2 

  

LATVIJAS VALSTS SVĒTKI 
Pertā 
2016.g. 18. novembrī 

Karoga uzvilkšana plkst 7:00 
Pertas Latviešu Centrā 

Karoga nolaišana un svētku akts 
plkst 18:00 

Valsts svētku viesu runātāja 
Sarmīte Ēlerte 

Griba, ticība, rīcība 
2016.g. 23. novembrī 

plkst. 14:00 
Daugavas Vanagu Klubā 



3 

 
EV. LUT. SV. 

PĀVILA 
DRAUDZE 

 
2016.g. SEMINĀRS 
Seminārs šogad notika mazliet agrāk pirms 
Reformācijas svētkiem, lai iegūtu mācītāju Guntaru 
Baikovu (no Tanundas draudzes) kā lektoru. 
Dažādu iemeslu dēļ dalībnieku skaits bija mazāks, 
kā citus gadus. Tie kar atnāca, baudīja interesantu 
sniegumu “REFORMĀCIJA ŠODIEN” trīs 
lekcijās. 
Ilgi nebiju klausījusies tik skaidri izvestu, pacilājošu 
un aizraujošu garīgu uzrunu par Dieva vārdu, Svēto 
garu, Jēzu, ticību, grēku un mūsu dzīves skatījumu 
un to atklāsmi Bībelē. 
Nav brīnums, ka Reformācija un Martiņš Luters ir 
tik nozīmīgi pasaules Kristīgo vidū! 
Pateicos visiem, kas piedalījās un veicināja sekmīgu 
draudzes pasākumu. 
Ieteicu arī mācītāja Guntara Baikova grāmatu 
“Bībele kā Kristus Liecība – Uzticama, 
Pārbaudāma, Saprotama” kas ir pasūtama caur mūsu 
mācītāju Guni Balodi (cena $12.00). 
 
Sērojot par divām no mums aizgājušām māsām – 
Ausmu Jones un Vilmu Ridūzi, vēl lieku reizi 
pārdomās aizgāju pie neizbēgamās dzīves īstenības 
–nāve. Pacēlās arī ikdienišķi un praktiski jautājumi, 
lai gan mums negribas par to runāt. Tomēr, tas ir 
liels palīgs, ja piederīgie zina mūsu vēlēšanās, kas ir 
saistītas ar aiziešanu no šīs pasaules. 
Pieminēšu dažus piemērus – dzimšanas datumu un 
vietu, dzīves stāstu, testamentu un tā izpildītāju un 
kur tas tiek glabāts, bēru dziesmas un Bībeles pantus 
u.t.t. 
Augšminētās lietas vajag pārrunāt ģimenē vai ar citu 
tuvinieku. Daži ir izvēlējušies iesniegt informāciju 
mācītājam. 

Ieva Vlahov 
9367 4104 

 

DIEVKALPOJUMU SARAKSTS  
2016.g.  NOVEMBRIM, DECEMBRIM, 
2017.g JANVĀRIM 
Datums 13. novembris plkst. 10:30 
Diena VISU SVĒTO DIENA 
Krāsa Balta 
Lasījumi Atkl. 7:2-8, 9-17 

Mt. 5:1-12 
Lasītājs Jānis Vucēns 
Dežurants Juris Liepa 
Puķes Aina Timmermane 
Vecākais Juris Liepa 

Aizlūgumi: 
Austra Farras Līga Gemuts 
Margarieta Gaujers Regīna Gaujers 
Ivars Galvāns Austra Grīnbergs 
Hilda Gūtmanis Imants Gūtmanis 
Māc. Igors Safins Māc Laimonis Bergmanis 
Māc. Dace Skudiņa 
 
Datums 20. novembris plkst. 10:30 
Diena PĒDĒJĀ BAZNĪCAS GADA 

SVĒTDIENA 
Krāsa Zaļa 
Lasījumi Mal. 3:13-18 

Lk. 23:27-43 
Lasītāja Ieva Vlahov 
Dežurants Jānis Vucēns 
Puķes Māra Hope 
Vecākais Jānis Lūks 

Aizlūgumi: 
Māra Hope Sid Hope 
Ausma Jones Gunars Kaģis 
Austra Kaģis Tamāra Karabanovs 
Juris Liepa  Ruta Liepa 
Māc. Kārlis Puķītis diak Linda Sniedze-Taggart 
 
24. novembrī plkst. 10:00 
BĪBELES STUDIJA  
6 Hurlingham Rd, South Perth 
 

 

 

 

 



4 

 
Datums 4. decembris plkst. 10:30 
Diena 2. Advente 
Krāsa Violeta/Zila 
Lasījumi Jes. 11:1-10 

Rm. 15:4-13 
Mt. 3:1-12 

Lasītāja Māra Hope 
Dežurants Gunis Balodis 
Puķes Sarmīte Vucēns 
Vecākais Juris Liepa 

Aizlūgumi: 
Jānis Lūks Silvija Lūks  
Allan Lūks Harda Paparde 
Erna Raudziņš Aina Sprancis 
Aina Timmermanis Astrīda Untiņš 
Anita Vaļikovs George Vaļikovs 
Māc. Reinis Bikše Diak. Jautra Ķelpe 
 
Date 18. decembris plkst. 10:30 
Day 4 Advent 
 ENGLISH SERVICE 
Colour Blue or Violet 
Readings Isaiah 7:10-16 

Matthew 1:18-25 
Reader Pastor Gunis 
Flowers Signe Balodis 

 
Datums 24. decembris plkst. 1800 
Diena KRISTUS DZIMŠANAS 

SVĒTKUS 
Krāsa Balta 
Lasījumi Psalms 110:1-4 

1 Jņ. 4:7-16 
Mt. 1:18-25 

Lasītājs Mācītājs 
Dežurants Juris Liepa 
Puķes Māra Hope 
Vecākais Jānis Lūks 

Aizlūgumi: 
Andris Vārpiņš Daina Vārpiņš 
Leokardija Vārpiņš Ingrīda Viļums 
Ieva Vlahov Janis Vucēns 
Sarmīte Vucēns Zenta Zaķis 

 
Datums 1. janvāris 
Diena Jēzus Vārds 
Krāsa Balta 
Lasījumi 8. Psalms 

Gal. 3:23-29 
Lk. 2:21 

Lasītājs Juris Liepa 
Dežurants Jānis Vucēns 
Puķes Silvija Lūks 
Vecākais Juris Liepa 

Aizlūgumi: 
Ruta Auziņš Gunis Balodis 
Signe Balodis Zane Balodis 
Mirdza Balodis Edīte Baumanis-Osman 
Nina Bauskis Gaida Beklešovs 
Māc. Colvin MacPherson  
Māc. Guntars Baikovs 
 
Datums 29. janvāris plkst. 10:30 
Diena 4. Svētdiena pēc Epifānijas 
Krāsa Zaļa 
Lasījumi 1 Kor. 1:18-31 

Mt. 5:1-12 
Lasītājs Jānis Lūks 
Dežurants Gunis Balodis 
Puķes Aina Timmermane 
Vecākais Jānis Lūks 

Aizlūgumi: 
Ilgvars Bergmanis Jūlījs Bernšteins 
Maiguta Bernšteins Jānis Blumbergs 
Nikolajs Džonsons Rita Džonsons 
Austra Farras Līga Gemuts 

Māc Gunis Balodis 
0409048863      95616877 

77 Karril Turn, Yanchep 6035 
 
JĒZUM GODS UN SLAVA! 
 
“Bet audziet mūsu Kunga un Pestītāja Jēzus Kristus 
žēlastībā un atziņā! Viņam lai gods tagad un līdz 
mūžības dienai”. 2 Pētera 3:18 

 
Jēzus Kristus nākšana pasaulē iespaido visas mūsu 
domas, vārdus, un darbus. Tas liek mums pārdomāt, 
kas cilvēka dzīvē vispār ir un ko tā nozīmē. 
Jēzus kristus nāca pasaulē pildīt lielu uzdevumu – 
mūsu glābšanu. To Viņš darīja labprātīgi, bez 
kurnēšanas, padevībā Savam Tēvam. 



5 

Arī mums katram Dievs devis uzdevumu, ko risināt 
visās sava mūža dienās. Lai to veiksmīgāk padarītu, 
mums ir arī dotas vadlīnījas; ir parādīts īsākais, 
vienīgais, bet arī šaurākais ceļš. Tas ir pieaugšanas 
un garīgās nobriešanas ceļš. Jāpieaug mūsu Kunga 
un Pestītāja Jēzus kristus žēlastībā un atziņā. 
Atziņai jāizriet no sirds dziļumiem: Jā, Viņš ir 
Kungs! Jā, Jēzus mani apžēlojis un izglābis! Viņa 
lielās mīlestības apņemts dzīvoju, un Viņš atklāj 
man no Savas gudrības tik daudz, cik es spēju 
uzņemt. Viņam lai gods tagad un līdz mūžības 
dienai. 
 
Mīļais Pestītāj Jēzu, paldies par Tavu žēlastību! 
Piešķir man Tavas patiesības izpratni, lai nesekoju 
maldiem. Amen. 

Irma Zemdega 
 

 

BĪBELES STUNDAS! 
Bībeles stundas reizi mēnesī notiek katru trešo 
ceturtdienu plkst. 10:00, draudzes priekšnieces mājā 
– 6 Hurlingham Rd, South Perth 
VISI ir mīļi aicināti! 
 

 

 

 

DV PERTAS 
NODAĻA 

DAUGAVAS VANAGU PERTAS NOD. 
IZBRAUKUMS. 
Šogad Pertas D.V. nodaļas izbraukums bija 
Svētdien 23. oktobrī. Kā bijām izvēlējušies tik 
skaistu dienu, jo pavasaris kā negribēja, tā negribēja 
nākt. Te bija apmācies un auksts vai saulīte tā kā 
uzspīdēja, tad atkal pazuda. 19C un 20C, mums 
Pertā, tas ir par aukstu. Mēs salstam un gaidām 27C 
vai pat jau 32C. Tikai tad nu ir kārtīgs pavasaris un 
vasaras sākums. Kaut gan Svētdien 32C 
nesagaidījām, tie paši 29C bija tīri pieņemami un 
beidzot vairs nesalām, bet varējām baudīt skaistu 
izbraukumu pa Pertas kalniem un parkiem.  
Tā nu jau pirms desmitiem bariņš braucēju sāka 
rasties mūsu pagalmā, kur Ilmārs jau bija atšoferējis 
lielo autobusu. Vēl jau viens otrs tā, kā drusku 
aizkavējies, bet nevaram žēloties, tikai minūtes pēc 
desmitiem jau esam ceļā. Maršrutu Ilmārs jau 
pārbaudījis un kā un kur nu brauksim viņam viss 
skaidrs. Pirmais brauciens augšā pa lielo kalnu uz 
Kalamandu, jo augstāk brauc, jo plašāks skats un 
drīz vien Perta ir ‘uz delnas’. Pilsētiņa pazīstama ar 
slavenu krogu un parku pilsētas piebrauktuvē. Man 
tur arī pazīstami vairāki kolēģi no ugunsdzēsēju 
laikiem.  
Tālāk ceļš iet no pilsētas cauri valsts mežam uz lielo 
Pertas ūdens krātuvi Manderingā, kurp tagad 
dosimies. Gar ceļa malām, vienā pusē kalns otrā, 
dziļa leja ar augļu kokiem un mazām 
saimniecībiņām. Ceļš iet līču loču, te kāpjam garā 
kalnā, te atkal garā ielejā un ap stūri. Mums pretī 
paskrien kāds ducis motociklu (baikīši). Gar 
ceļmalu vienā pusē var redzēt, kur pēdējās pāris 
dienās ugunsdzēsēji dedzinājuši meža lūžņus, lai 
vasarā ir drošāks mežs no ugunsgrēka izcelšanās, 
bet otrā pusē ceļam skaistās zilās Lašineltijas meža 
puķes. Te jau pavīd zilā ūdens strēmelīte, tad jau 
laikam drīz būsim pie lielā ūdens dambja. 
 Pirmais dambis būvēts jau pag. gadsimta sākumā, 
bet vēlāk tas vēl piebūvēts gandrīz divreiz augstāks. 
Šī ūdenskrātuve piegādā visu ūdeni pa 72000, 
760mm, 8,5 M garām, kniedētām dzelzs ūdens 
caurulēm, zelta raktuvju pilsētai Kalgūrijai, kura 
atrodas 660Km tālumā, kas ir tālāk nekā pāri visai 
Latvijai no Rietumiem uz Austrumiem. Ūdens rori 

 



6 

uzbūvēja piecu gadu laikā no 1898.g. līdz 1903.g. 
Lielā ūdens caurule pa ceļam uz Kalgūriju piegādā 
ūdeni arī citām lauku pilsētiņām. 

 
Mandēringas dambis (Mundaring Weir)  

Foto; J.Purvinskis 

Te nu izkāpām izstaipīt kājas un daži jau pasteidzās 
nopirkt saldējumu, citi, gājām pāri dambim apskatīt 
otro galu un atpakaļ. Diena skaista, pastaiga 
brīnišķīga, saldējums acīmredzot arī tīri smeķīgs. 
Bija prieks redzēt, ka šogad ūdens līmenis bija visai 
redzami augstāks, nekā es biju to redzējis jau 
vairākus gadus pēc kārtas. Tad jau šogad varbūt arī 
Kalgūrijai un lauku pilsētiņām pietiks ūdens.  
Nu tad sēžamies un braucam tālāk. Tagad caur 
Mandēringu, kuras tuvumā es nodzīvoju gandrīz 
četrdesmit gadus. Tepat pabraucām garām manam 
ārsta kabinetam un mūsu veikalam un aptiekai, un 
nu esam John Forrest nacionālajā Parkā. Šis ir viens 
no lielākajiem dabas parkiem Pertas apkārtnē un 
atrodas aiz Grīnmaunta kalna, kurš ir tikpat augsts 
kā mūsu Gaiziņš, Latvijā. Tagad tas labi iekopts ar 
sēdvietām un galdiņiem, kur tūristiem atpūsties no 
garās pastaigas, pamieloties un iebaudīt kādu 
kumosu.  

 
Ilmārs ielika Blumberu Jāni steķos  

Foto; J.Purvinskis 

Tepat jau ir arī krodziņš. Nemaz nezināju, ka tas te 
vispār bija. Laikam jauns, tad gan tūlīt jāpārbauda, 
vai alus ir labs. Kad esam dzesējuši slāpes ar alus 
glāzi, varam atkal turpināt braucienu tālāk. Bet 
vispirms Ilmārs ieliek Jāni Blumbergu steķos par to, 
ka viņš neapzinās savu gadu nastu un uzvedās tāpat 
un vēl labāk, veiklāk nekā mēs, kuri esam nu brangi 
jaunāki par viņu. Kad nu Jānis ir apsolījies laboties, 
varam viņu izlaist no steķiem un braucienu turpināt.  
Tagad cauri kādreizējai dzelzceļa pilsētai Midlandei 
un nu ceļā uz pusdienām Poļu ‘Krakovje’, futbola 
kluba restorānā. Midlande, 1950tos gados, bija 
pēdējā pilsēta Pertas rajonā un jau gandrīz skaitījās 
kā lauku pilsēta. Tur bija dzelzceļa mezgls un lielas 
dzelzceļa darbnīcas, kur nodarbināja vairākus 
tūkstošus cilvēku, apmācīja labus amatniekus, un 
taisīja dzelzceļa vagonus un laboja vilcienus. Toreiz 
jau vēl bija akmeņogļu lokomotīves. Midlandē bija 
arī armijas darbnīcas, kur nodarbināti tika vairāki 
latviešu iebraucēji. Nu tad cauri Midlandei un pie 
poļiem.  

 
Pie poļiem bija itin labas pusdienas, tur būs jābrauc atkal.  

Foto; J.Purvinskis 

Rita jau bija parūpējusies un mūs pie poļiem 
pieteikusi. Tā, kad ienācām restorānā mums jau, 
galds bija rezervēts. Tad nu bija pašiem tikai 
jāizvēlas, ko ēdīsim. Nu izvēle gandrīz tāda pati, kā 
Vanadžu ēdienkartē Mūsu klubā, tikai ar lielāku 
izvēli. Siekalas tek, visus tos labumus lasot vien. Es 
esmu nežēlojams kartupeļu pankūku ēdājs, tad tūlīt 
jau pirmajam ēdienam pasūtīju tās un galvenajam 
mednieka pusdienas: skābos kāpostus ar cūkgaļu un 
kartupeļiem. Liekās, ka mēs laikam visi pasūtījām 
tās pankūkas. Tad galvenajam ēdienam bija gan 
cūkgaļa, gan gaļa ietīt kāpostlapā, gan tādas lielas 
klimpa un arī cepta desa. Nu diemžēl, būdami 
nezinātāji, mēs ēdām un ēdām un tomēr nevarējām 
visu apēst, tad bija jāņem vēl maisiņā uz mājām. 
Kad Rita bija mūsu rēķinu samaksājusi, vēl ejot gar 
bāru vienam otram bija vēl jāpaņem mājās pa 
pudelei poļu alus. Nu tad gan: pieēdušies, padzēruši, 



7 

tad tikai uz māju pusi. Pat tik bēdīgi, ka par dziesmu 
nevarējām nodziedāt. 

 
Sapirkušies poļu alu, nu jau laiks doties mājās.  

Foto; J.Purvinskis 

Tā nu Ilmārs mūs aizveda un atveda kā jau 
profesionāls šoferis. Līdz, ko mūs autobuss piestāja 
mūsu pagalmā un durvis atvērās, es tikai 
nobliņķšķināju acis un skatos gandrīz neviens vairs 
nav pagalmā. Nu jāsaka, brauciens bija jauks un 
laiks silts un saulains, tieši kā mums pasūtīts, 
pusdienas labākas nevarētu pat paši pagatavot, tad 
tagad tika jāsaka, paldies Ritai un Ilmāram par labo 
izkārtojumu, un ceram kaut ko līdzīgu atkal 
nākamgad. Paldies! 

Jānis Purvinskis  
 

DAUGAVAS VANADZES 
Šī gada 12. oktobrī, ar dziļām skumjām izvadījām 
mūsu kopas Vanadzi Ausmu Jones.  
Pertas kopā Ausma iestājās 24.3.1997. gadā. Ar 
Austrālijas zemes valdes Atzinības rakstu apbalvota 
2000. gadā, Centrālās valdes Atzinības rakstu 2005. 
gadā, bet Daugavas Vanagu organizācijas augstāko 
apbalvojumu,  krūšu nozīmi zeltā, Ausma saņēma 
2014. gadā. 
Atvadu vārdos pateicāmies Ausmai par mūsu vidū 
pavadītiem gadiem un darbu mūsu kopējo mērķu 
īstenošanai. 
Ausma bija mūsu kopas „čaklais rūķītis”, vienmēr 
smaidīga, draudzīga un darbīga. 

Paldies, mīļā Ausmiņ! Dusi saldi! 
R.Džonsone (kopas vad.) 

 
 

 

 
Pertas nodaļas Daugavas 

Vanagu, Vanadžu 
 

un 
Sv.Pāvila draudzes dāmu 

komitejas 
 

kopējā eglītes 
pēcpusdiena 

 
11. decembrī 
plkst.13.00 

 
 



8 

 

LAAJ LĪDZEKĻU 
VĀKŠANAS AKCIJA 
 

Z. Ozolnieks $30 
J. Grīnfelds $30 
J. Purvinskis $25 
V. Ridūzis $30 
R. & N. Džonsons $50 
E. Vlahov $25 
R. Auziņš $20 
JV. & S. Lūks $20 
A. Non $100 
J. & M. Bernšteins $50 
G. Kaģis $30 
Kopā $410 

Paldies visiem ziedotājiem un Paldies, arī kopvalžu 
sēdes kasierim Jūlijam Bernšteinam. 

Jānis Vucēns 
LAAJ vicepriekšsēdis 

Rietumaustrālijā 

18. NOVEMBRA 
VALSTS SVĒTKU 
RUNĀTĀJA 
Šī gada Latvijas Republikas valsts svētku runātāja 
būs Rīgas Domes deputāte un domes Vienotības 
frakcijas vadītāja Sarmīte Ēlerte. 

 
Sarmīte Ēlerte 

Ēlertes kundze sniegs savu svētku runu šī gada 23. 
novembrī plkst. 14:00, Daugavas Vanagu Klubā. 
Visi laipni aicināti atnākt klausīties un satikties ar 
svētku viesu. 

Jānis Vucēns 
LAAJ vicepriekšsēdis 

Rietumaustrālijā 
 

 
Ventspilī 2008.g 


